

Prenumerata wynosi:

	rocznie	półroc.	kwart.
W Krakowie	złr. 2 40	1 20	— 60
W Austrii	„ 3 20	1 60	— 80
W Niemczech	mrk. 6 40	3 20	1 60

Pojedynczy numer 10, z przesyłką 12 ct.

Inseraty przyjmuje tylko Administracja „Krakowianina“ po 5 centów od wiersza drobnym drukiem (petit).

KRAKOWIANIN.

PISMO DWUTYGODNIOWE.

Wychodzi dwa razy na miesiąc.

ADMINISTRACJA

w drukarni Związkowej w Krakowie.

Prenumeratę przyjmują:

Administracja „Krakowianina“, oraz wszystkie znaczniejsze księgarnie w kraju i zagranicą.

Wstępne słowo.

Każde nowe pismo, czy to peryjodyczne, czy to codzienne, zwykło ogłaszać swoje zasady szumnymi frazesy, albo też przywdziewając szatę skromności i pokory wypowiadać, że woli raczej, ażeby treść przemawiała sama za sobą. Otóż tak pierwsze jak drugie, są tak pospolite, tak zużyte i tak powszechnie uznane za istne frazesy, że naprawdę, każde nowe pismo, każda nowa redakcja niemałym jest kłopotem, w jaki sposób po raz pierwszy przemówić do czytającej Publiczności. Zdaje się więc, że należy unikać obudwu, w przekonaniu jednak, że przedstawiając się jako nieznani, wypadłoby koniecznie uchylić zasłony, pragniemy szczerze i poczciwie wypowiedzieć nasze wyznaczenie jasno i bez ogródki, tudzież nasze zamiary i cele, choćby one chwilowo nawet nie przemawiały do przekonania wszystkich klas, warstw i stronnictw naszego społeczeństwa.

Otóż zaraz na wstępie oświadczamy wyraźnie, że nie będąc żadnymi „ultra...“ nie jesteśmy także i „bezwyznaniowymi“ i nie będąc zasad kosmopolitycznych ani arystokratycznych, nie będąc demagogami, sycyjalistami, komunistami ani nihilistami, a jedynie polakami kroczącymi ile naszych sił razem z duchem czasu, razem z postępem pod każdym względem, rozpoczynamy pracę naszą w imię sprawy narodowej i w imię rzeczywistego postępu.

Dotąd istnieje w Krakowie jedno tylko pismo polityczne a raczej jeden dziennik polityczny, reprezentujący jedno tylko stronnictwo; — stronnictwo to jednak, zatém i dziennik ten, jeśli nie jest wsteczny, to co najmniej konserwatywny, niezgadający się ani z duchem czasu ani z interesami całości narodu. Dziennik ów, reprezentuje jak już powiedzieliśmy, opinią jednego tylko stronnictwa, a znacznymi popieranymi funduszami, reprezentuje ją tak rutyną jak w ogóle redakcją, tudzież solidarnością i harmonią tak świetnie, że pod tym względem żadnego temu pismu niepodobna uczynić zarzutu. Pismo to, — pod tytułem „Czas“ reprezentując jedno stronnictwo, niezadowolona wszystkich, niezadowolona ogółu.

Nie będzie więc, mniemamy od rzeczy, jeżeli ukaże się w takim grodzie jak Kraków, jeszcze jedno pismo, które pragnie reprezentować opinią także i innych stronnictw, a głównie stronnictwa czysto narodowego i rzeczywistego postępu.

Nie pochlebiamy sobie wcale, ażeby nasze pismo, mimo najszczerzych chęci, było zdolne zadowolić ogół, zadowolić wszystkich. Przeciwnie jesteśmy przekonani, że pismo

nasze, które z czasem może niedalekim, wzrosć może do pisma codziennego, na wielkie natrafi trudności. boć to Krakowianie choć utyskują na brak pisma innego, niemal zrózłszy się z „Czasem“ lubuje się w tym dzienniku i każde nowo pojawiające się pismo witają z uprzedzeniem i zapowiedzią blizkiego zgonu. Tém niezrażeni śmiało kroczymy naprzód bez względu na wspomniane uprzedzenia i bez względu na liczne koteryje i stronnictwa. a chociaż my wolelibyśmy raczej jedno tylko widzieć stronnictwo, tj. naród nasz w jedną złączył całość, która żydowską związaną solidarnością, stanowilaby potęgę zmuszającą sama sobą do poszanowania i ścisłego, bacznego z nią liczenia się, — mimo tego gdy każdy z cywilizowanych narodów, rozliczne miewa stronnictwa, gdy bogactwo myśli, wyobrażeń, przekonań i zapatrywań, a nareszcie i potrzeb czyni niemal niepodobnym zlanie się w jednolitą całość, gdy nakoniec — wychodząc z zasady poszanowania wolności w szerszym tego wyrazu pojęciu, winniśmy uznać i uznajemy te stronnictwa, nie zamierzamy wcale walczyć przeciw któremukolwiek a tem mniej przeciw temu stronnictwu, które nietylko powagą, ba! potęgą swoich funduszów, ale zarazem swoją, naśladowania godną łącznością i konsekwencyą, acz stare, żywiące się przeważnie tradycją, stoi niewzruszone i silne.

My pragniemy stać i będziemy stali zawsze po stronie słuszności i prawdy, po stronie sprawiedliwości i postępu, a nie potępiając żadnego odrębnego stronnictwa, walczyć chcemy przeciw wszelkiej nieprawości, niesprawiedliwości, przeciw każdej krzywdzie wyrządzonej jednostce, korporacyi lub narodowi.

My pragniemy, — nie żółcią i podburzaniem — a słowem miłości popierać, bronić i dźwigać z upadku nieszczęśliwych i uciśnionych — bez różnicy wyznania, pragniemy jednać a nieważnić, w razie waśni, wzywać do jedności i zgody, a nakoniec rozniecać przygaszającą miłość ojczyzny; bez względu zaś na stanowiska, karcieć będziemy wszystko złe i niegodne i uchylać zasłony pokrywające częstokroć ciężkie zbrodnie choć nieobjęte kodeksem i dlatego przyjmujemy chętnie wszystkie na rzetelną prawdzie oparte doniesienia ustne lub pisemne, ażeby podnieść co szlachetne i dobre, a poniżyć co obłudne i złe.

To godło, to hasło nasze, to nasza dewiza i to dogmat nasz!

Od tego nie odstępimy nigdy, a zasady wypowiedziane powyżej towarzyszyć nam będą po przez cały wątek istnienia naszego pisma.

Redakcja.

Przegląd polityczny.

Wiedeńska Rada Państwa, która była przez trzy dni widownią burzliwych scen z powodu wniosku Lienbachera zawiesiła swoje posiedzenia aż do 3go b. m. Za to ulica odrzmiwała przez czas jakiś burdami, jakie wyprawiali studenci wiedeńscy, które jednak prócz aresztowania 14 studentów nie wywołały nic więcej. Sprawa cała zakończyła się spokojnie dzięki taktownemu zastosowaniu się prasy wiedeńskiej a przede wszystkim uprzejmemu przyjęciu, jakiego doznała deputacja studentów od hr. Taafego. Opinia publiczna czy podziela lub nie zapatrywania Lienbachera, zapatruje się na sprawę burd ulicznych tak jak na nią należy się zapatrywać t. j., że deputowany powinien mieć zupełną wolność czynienia wniosków wszelkiej treści. Przytem najmniejsze prawo wywierania jakiegokolwiek presji lub okazywania swego niezadowolenia powinni mieć ci, którzy jeszcze nie odrosli od ławek szkolnych.

Studentów uwiezionych wypuszczono, ale nie zaniechano przeciw nim śledztwa sądowego, które wykaże, po czyjej stronie wina, czy policja nie zgrzeszyła gorliwością. Sąd polecił również policji otworzyć zamkniętą czytelnię akademicką. Studenci czynią pomiędzy sobą składki na wsparcie tych kolegów, którzy wskutek zajść ostatnich postradali uboczne zajęcia, dające im utrzymanie.

W sprawie wniosku Lienbachera otrzymał Dr. Felder wiceprezydent Izby panów petycję od węd. stow. nauczycieli, która żąda zatrzymania dawnego ośmioletniego przymusu szkolnego.

Następca tronu Arcyksiążę Rudolf bawi ciągle na wschodzie, w Jerozolimie czynią przygotowania na przyjęcie Najdostojniejszego Gościa.

Na konferencji partii rządowej w Budapeszcie wniósł Istoczy, przywódca partii antisemickiej interpelację co do antisemickich zgromadzeń studentów. Prezydent Tisza odpowiedział na nią w sposób, który zadowolił całe zgromadzenie, że rząd nie może nigdy pozwolić na to, by narodowość lub wyznanie religijne było narażane na prześladowanie ze strony innego.

O sprawie wschodniej nie możemy powiedzieć nic pewnego, położenie rzeczy jest tego rodzaju, że według wszelkiego prawdopodobieństwa przyjdzie do wojny grecko-tureckiej. Należy wątpić, czy uda się Hatzfeldowi spełnić misję swoją, która polega na tem, by popierał każdy projekt prowadzący do uniknięcia krwawych zajść na półwyspie bałkańskim.

Depeze poselstw zagranicznych zaprzeczają doniesieniom o ruchu albańskim w prowincyi Uskub i o wyłamaniu się 4 bataljonów tureckich z pod postulaczeństwa, a telegramy z Aten donoszą z drugiej strony, że liga albańska miała zająć Prizrend i Derwend, usuwając tamże rządy tureckie.

Dzienniki berlińskie przepelnione są opisami uroczystości z powodu zaślubin księcia Wilhelma. Gość weselny Arcyksiążę Karol Ludwik przyjmował 2go b. m. u siebie kanclerza Bismarka. Po zamknięciu Reichstagu ma być zwołany nadzwyczajny Landtag, na którym mają być poczynione ze strony rządu nowe wnioski dotyczące zmian ustaw konstytucyjnych. Jest wszelka nadzieja, że ustawa o zabezpieczeniu robotników przejdzie przez Radę związkową niemiecką, kanclerz czyni z niej kwestyę gabinetową. Urządzenie powszechnej izby gospodarczej nastąpi wskutek rozporządzenia cesarskiego, a nie w drodze prawodawczej, Izba ma składać się z 125 członków. Nadanie orderu czarnego orła posłowi francuskiemu hr. St. Valier uważanem jest za dowód przyjaznych stosunków pomiędzy Niemcami a Francją. Teka ministerstwa spraw wewnętrznych została po dymisji hr. Eulenburga opróżnioną, miejsce jego zajmie najprawdopodobniej Puttkammer.

Z poznańskiego donoszą o wznagającej się epidemii emigracyjnej włościan do Ameryki. Powodem jest ogólna nędza ludu wiejskiego. Dziennikarstwo polskie stara się wszelkimi siłami zapobiedz złemu, które przy napływie żywiołów germańskich do Wielkopolski wyrządza sprawie polskiej niepowetowaną szkodę, pozbawiając ją sił narodowych.

Angielska izba lordów przyjęła bil o zawieszeniu konstytucyi w Irlandyi. Parlament uchwalił ustawę, zakazującą noszenie broni na wyspie zielonej.

urządziła na cel pocziwy. Niestety! Nie możemy wraz z „Czasiem“ zadowolić się samą tylko pochwałą, poczuwamy się bowiem do obowiązku wytknąć pp. pryncypałow wspomnianej młodzieży. że na tym balu jaśnieli i oni pełnym blaskiem swojej nieobecności. Spozreśliśmy bowiem, że bal ten uprzyjemnili bawiącej się młodzieży przede wszystkim p. J. Goebel, a następnie pp. Matusiński, Krywult, Ludwiński, Dębiński, Włodek, Fenz, Skórczewski, Polakiewicz, Polaczek i Stockmar. Ci panowie reprezentowali cały tutejszy świat handlowy! Czyż więcej już nie ma nikogo? Albo czyż młodzież handlową, — uważając nieobecni na tym balu panowie — za swoich białych murzynów? Przecież młodzież ta powierzona ich opiece, przecież to przyszłość świata handlowego. przecież to w niedalekiej przyszłości obywatele m. Krakowa! Czyż nie byłoby stosowniej i szlachetniej, gdyby wszyscy panowie pryncypałow byli wraz z swymi rodzinami uczestnikami tego balu, tej zabawy, na którą to ciężką, mozolną pracą swoją od 5 lub 6 godziny rano niemal do północy zasłużyła ta młodzież i cieszyła się na nią rok cały? Jestto albo lekceważenie tej młodzieży albo, że się tak wyrazimy niewytłumaczona oszczędność. I jedno i drugie weale im nie przynosi zaszczytu.

Winniśmy nadmienić, że p. J. F. Fischer przysłał przynajmniej na korzyść czytelnicy młodzieży handlowej pewien dattek. co uczynił także i p. A. Hawełka, pomimo tego, że z powodu słabości nie mógł być na balu. P. Schwarz tłumaczy nie tylko ciężki cios, jaki go dotknął stratą ukochanej i zanej małżonki, ale tłumaczy go zarazem i jego zaprawdę ojcowską opieką i miłością, jaką otacza swoich podwładnych. Umie on jednać ich serca i przykuwać do siebie, umie on oceniać enoty, powierzonych mu młodzieży i nagradzać je po ojcowsku. Oby to i inni panowie pryncypałow, za jego poszli przykładem!

— Marszałek Dr. Zyblikiewicz, tudzież Prezydent Dr. Weigel, wyjechali wczoraj do Wiednia, a mianowicie pierwszy do Izby wyższej, a drugi do Rady państwa.

Sędziowie moskiewscy. Trybunał sądu karnego w Moskwie rozbił na rozkaz rządzącego senatu, sprawę trzech sądowych dostojników, którzy przyszedłszy pijani na posiedzenie, stali się przyczyną zgorzienia. Książę Czawczawadze, dalej Szatyszyn i Podaszewski zostali za pijaństwo podczas sprawowania urzędu sędziowskiego ukarani — urzędową nagana.

Polacy za granicą. Z obowiązku kronikarskiego musimy się podzielić z naszymi czytelnikami wiadomością, której treść przynosi chlubę imieniu polskiemu: P. Lesseps, stojący na czele olbrzymiego przedsiębiorstwa, jakim jest przekopanie przesmyku panamskiego, powołał do tej czynności kilkunastu naszych rodaków, z pomiędzy których wybitne zajmują stanowiska Gałęzowski, Dziembowski i Weber (żyd, krakowianin). Wszyscy trzej są naczelnikami pojedynczych biur lub oddziałów i tak pierwszy biura studyów, drugi w służbie pionierskiej a trzeci biura technicznego.

Operacja raka. Tak świat lekarski, jak i czytająca publiczność, zostały mocno zainteresowane operacją chirurgiczną jakiej dokonał niedawno w Wiedniu profesor Billroth, któremu się udało operować na kobiecie, z pomyślnym skutkiem raka żołądka. W końcu zeszłego miesiąca dał tenże sam uczonej nowy dowód swjej zręczności. Żona szewca Schöncheima mająca lat 39, zgłosiła się na klinikę wiedeńską i tutaj podała się po rozpoznaniu u niej raka żołądka, skalpelowi profesora. I ta operacja została uwieńczoną świetnym skutkiem, gdyż chora dotychczas żyje i jest wszelka nadzieja, że zdrowa opuści szpital.

Świat sławi ludzi, którzy suszą sobie głowy nad wynalazkami, służącymi do tego, by na polach bitwy ekspedować jak najwięcej dusz na łono Abrahama, pp. Amstrongi,

Kruppy itd. dostają od głów koronowanych wysokie ordera za swe genialne pomysły, a niejedyn skromny uczonej pracuje za zaciśnięcie ludzkości obdarzyć odkryciem, które mu przynosi błogosławieństwo by biednym dzieciom szewca zachować matkę! Cześć Im!

Nowa wyspa. Wyspa św. Michała (z grupy wysp czerkiskich doznała w ostatnich czasach 36 razy trzęsienia ziemi, powtarzającego się w krótkich odstępach. Po ustaniu wstrząsnień, okazała się w pobliżu na morzu, nowa dość znacznych rozmiarów wyspa.

„Szczutek“ pomimo swego humoru bywa mało czytany w Krakowie. Nie dziwny się jednak temu, gdyż mieszkańcy naszego miasteczka należą do towarzysztwa wzajemnej admiracji. Nie smakuje im też prawda, choćby obłożona w dowcip, jak np. czterowiersz z ostatniego Nru tego pisma:

Ojca twego zwano panem,
Tyś się przezwiał szambelanem,
Bez żadnego precedensu,
Zajechałeś do kredensu.

Komitet zajmujący się pomnikiem dla Mickiewicza, stał jak wiadomo pod przewodnictwem Dra Zyblikiewicza. Po zamianowaniu Prezydenta Marszałkiem, chciał p. Marszałek złożyć przewodnictwo, uproszony jednak do pozostania przewodniczącym i nadal, zgodził się na to i — na stałych zastępców uprosił p. Majera i hr. Stanisława Tarnowskiego,

Komitet urządzający w Sukiennicach wystawę pamiątek i nabytków sztuki z epoki króla Jana III, stał także pod przewodnictwem Prezydenta Zyblikiewicza. Uproszony do pozostania i nadal w komitecie, zatrzymał przewodnictwo z przybraniem za jednomyślną zgodą dwóch stałych zastępców a mianowicie ks. Aleksandra Czartoryskiego i Dra Zolla.

Obadwa te Komitety a razej zastępcy wybrani przez Marszałka Dra Zyblikiewicza, przypominają nam Komitet zajmujący się pomnikiem dla Piusa IX, pod przewodnictwem prof. Tarnowskiego, i pamiętamy jak komitet ten z pominięciem Prezydenta Zyblikiewicza, uchwalił wnieść wspomniany pomnik na Wawel. Ówczesny Prezydent, dotknięty do żywego takim pominięciem, upatrując słusznie ignorowanie jego osoby jako gospodarza miasta, zaprotestował przeciw takiej samowoli, sprawa wytoczona została aż przed Trybunał Wydziału krajowego i zdaje się, że nie będąc jeszcze załatwioną, dostanie się w ręce i pod rozstrzygnięcie b. Prezydenta, dziś Marszałka krajowego.

Jesteśmy ciekawi, co w obecnych dwu wypadkach uczyni dzisiejszy Prezydent Dr. Weigel? Czy — jakby rozmyślnie pominięcie jego osoby — zaboli go również tak, jak byłego Prezydenta, i czy jak jego poprzednik zaprotestuje przeciw takiej samowoli a co najciekawsza, to właśnie to, czy sprawy te wytoczone przed trybunał Wydziału Krajowego, zostaną razem z protestem Prezydenta Dr. Zyblikiewicza równobrzmięco załatwione lub nie? Obawiamy się, że z tych trzech spraw, przynajmniej dwie przedłożone zostaną wyższej Instancji, — choć pozwalamy sobie twierdzić stanowczo, że Prezydent Dr. Weigel ani o jotę nie jest mniejszym Krakowa gospodarzem od byłego Prezydenta.

Z „Czasu“ dowiadujemy się, że członkiem Komitetu tego jest między innymi także i p. Piotr Umiński, za pośrednictwem którego nastąpić ma wszelkie z komitetem pisemne porozumiewanie. Jak mówią, ma on być Szeffem Dep. I. w Magistracie, a urzędnicy Magistratu nie powinni przyjmować urzędów ani obowiązków tego rodzaju, bez zezwolenia Prezydenta, a w tym wypadku tembardziej gdy p. Umiński jest zarazem sekretarzem komisji archeologicznej w Akademii umiejętności, sekretarzem Towarzystwa sztuk pięknych, radcą gospodarczym banku Arcybraćwa miłosierdzia, administrato-

rem domów tegoż banku, administratorem domu kalek i t. d. Zapytujemy tylko czy szef. Dep. I tak mało ma do czynienia iż może równocześnie tyle piastować urzędów i tyle na siebie przyjmować obowiązków? Czyż nie musi zaniedbywać jedno albo drugie? Pozostawiamy to światłemu rozsądzeniu Pana Prezydenta i Rady miejskiej.

Nadesłane.

P. August Kremser właściciel cyrku w Wiedniu, o którym wiedeńskie dzienniki wyrażały się bardzo pochlebnie, wybudował cyrk pod Zamkiem i obecnie zjechałszy do Krakowa ze znaczną liczbą doborowych koni i licznym personelem, urządza w cyrku własnym pierwsze przedstawienie na Niedzielę, które trwać będzie od 7ej do wpół do 10ej wieczorem, następnie odbywać się będą przedstawienia codziennie. Ceny ogłoszone zostaną osobnymi afiszami.

W przyszłą Niedzielę ukazać się ma nowe pismo pod tytułem: „**Kronika krakowska**“ poświęcona tym samym sprawom jak „**Krakowianin**“ i mamy podstawę do twierdzenia, że pismo to wydawane również w Drukarni Związkowej, pójdzie z nami o tyle ręką w rękę, że administracja tego pisma zleje się z administracją „**Krakowianina**.“

J. BAJER

MAGAZYN I FABRYKA

WYROBÓW TOKARSKICH

przy ul. Grodzkiej Nr. 89, w domu Wgo Goebla

poleca P. T. Publiczności elegancko i gustownie wykonane wyroby z bursztynu, rogu, pianki, kości słoniowej, drzewa, kamienia, marmuru i metalów,

jako to:

fajki piankowe, cygarniczki, cybuchy z bursztynami, wiśniowe, tureckie, bałeńskie, z jaśminu, oraz portmonetki, kule bilardowe, kręgle, szachy, arcaby, domina, laski.

Za dobry gust, rzetelne wykonanie roboty i przystępne ceny ręczy.

Tamże można pobierać naukę sztuki tokarskiej.

Drukarnia Związkowa

w Krakowie, ulica św. Jana w Hotelu Saskim

przyjmuje do druku:

dzieła, broszury, czasopisma, tabele, cyrkularze, ogłoszenia, rachunki, blankiety kupieckie, naczółki na listy, koperty, listy i zaproszenia weselne, afisze, karty pogrzebowe i t. p.

Bilety firmowe i wizytowe

wykonywa na czas oznaczony, zalecając czystość druku i gustowny układ.

Polecając się łaskawym względem Szan. Publiczności, ręczy za gustowne pod każdym względem wykonanie, czystość druku i umiarkowane ceny.

ZYGMUNT WASILKOWSKI

Agent Warszawskiego Przedsiębiorstwa Asfaltowego

w Krakowie, Kleparz Nr. 83.

Wykonuje wszelkie roboty w zakresie fachu jego wchodzące najlichnymi rodzajami asfaltami

Limmerowskim i Włoskim.

Na żądanie ozdabia asfaltowe posadzki deseniami z terra-cotty

Należąc do najstarszych w Galicyi pracowników w asfalcie, poleca się łaskawym względem i ręczy za szybkie oraz dokładne wykonanie, tudzież umiarkowane ceny.